О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 16
февраля 2018 года № 208 "О некоторых вопросах применения контрольно-кассовых
машин"

Приказ и.о. Министра финансов Республики Казахстан от 14 марта 2025 года № 123.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 марта 2025 года №
35822
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 16 февраля 2018 приказ
года № 208 "О некоторых вопросах применения контрольно-кассовых машин" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 16508) следующие изменения:
      в  приема, хранения сведений с контрольно-кассовых машин с функцией Правилах
фиксации и (или) передачи данных о денежных расчетах, осуществляемых при
реализации товаров, выполнении работ, оказании услуг, а также их передачи в органы
государственных доходов оператором фискальных данных, утвержденных указанным
приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2
      "1. Настоящие Правила приема, хранения сведений с контрольно-кассовых машин с
функцией фиксации и (или) передачи данных о денежных расчетах, осуществляемых
при реализации товаров, выполнении работ, оказании услуг, а также их передачи в
органы государственных доходов оператором фискальных данных (далее – Правила)
разработаны в соответствии со  Кодекса Республики Казахстан "О налогах статьей 171
и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс).
      2. Органы государственных доходов используют сведения контрольно-кассовых
машин с функцией фиксации и (или) передачи данных о денежных расчетах,
осуществляемых при реализации товаров, работ, услуг, для целей налогового
администрирования. При этом оператор фискальных данных выполняет следующие
задачи:
      1) прием сведений о денежных расчетах от налогоплательщиков;
      2) хранение полученных сведений о денежных расчетах на собственных
электронных носителях;
      3) передачу сведений о денежных расчетах в органы государственных доходов
ежедневно в оперативном режиме по сетям телекоммуникаций общего пользования не
позднее 1 (одного) часа с момента получения.";
       пункта 6 изложить в следующей редакции:подпункт 5)

      "5) обеспечение создания и технического сопровождения портала оператора
фискальных данных для интерактивного взаимодействия с пользователями услуг
оператора фискальных данных, а также разработка и размещение на портале опреатора
фискальных данных для них дополнительных сервисов, в том числе по:
      применению каталога товаров, работ и услуг контрольно-кассовыми машинами, в
соответствии с Национальным каталогом товаров;
      определению геолокации местонахождения контрольно-кассовых машин и
передачи их в органы государственных доходов;
      проведению ежедневного мониторинга по приему с контрольно-кассовых машин
сведений о денежных расчетах и передачи их в органы государственных доходов;";
      в  передачи сведений о контрольно-кассовых машинах с функцией Правилах
фиксации и (или) передачи данных оператором фискальных данных в органы
государственных доходов, утвержденных указанным приказом:
      в  и  к указанным Правилам вносятся изменения на казахском языке, приложения 2 3
текст на русском языке не меняется.
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра финансов
Республики Казахстан

Е. Биржанов

      СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан